Şərafəddin əl-Yəzdi isə Şahruxu birbaşa peyğəmbərin
hədisindəki Allah tərəfindən təyin olunmuş mücəddidlə
eyniləşdirir [69]. Bu cür iddialar Uzun Həsənin dövründə daha
qətiyyətlə təsdiq olunur.

Şərabdar Həmzənin məktubunda olduğu kimi Uzun Həsənlə bağlı
fərziyyələr 1472 /877-ci ilin əvvəllərindən yayılmağa başlayır
və 1476/881-ci ildə Uzun Həsən Davani tərəfindən “XV/IX əsrin
(mab’us əl-mi’at əl-tasi’ah) elçisi” adlandırılır [70]. O

dövrün digər mühüm dini siması Sədrəddin Məhəmməd Daştaki onu
“Hənifi təriqəti və dinini yeniləyən (mücəddid), Abbasi
dövlətinin nailiyyətlərini dirçəldən (muhyi), XV/IX əsrin
ümidi (mav’ud əl-mi’at əl-tas’ah)” adlandırır [71]. Beşinci
fəsildə qeyd edildiyi kimi, ənənəvi istiqamət tərəfdarı və
tarixçi Xunci-İsfahani Uzun Həsəni və oğlu Yaqubu “dini
yeniləyən” və “elçi” adlandırırdı [72].

Davaninin təqribən 1475/880-ci ildə Uzun Həsən və oğlu Sultan
Xəlil üçün yazılmış siyasi traktat və şahzadələrin güzgüsü
olan Əxlaq-i cəlali əsəri xüsusi olaraq dinin yeniləyicisi
məsələsinə toxunmasa da, Uzun Həsənilərin imperiya
hakimiyyətinin digər fəlsəfi və ideoloji aspektini təsvir
etdiyi üçün Davani tərəfindən istifadə edilən “yeniləyici”
titulunun izahına yardım edə bilər. Əxlaqa girişdə Davani
Uzun Həsənin hakimiyyətini “xilafət” adlandırır [73]. Əslində
burada təəccüblü bir şey yoxdur. 1258/656-cı ildə Monqollar
sonuncu Abbasi xəlifəsini Bağdadda öldürdükdən sonra bir çox
müsəlman dövləti “İslam idarəçiliyi” mənasını verən bu
hörmətli tituldan istifadə edirdi. Lakin bir qədər sonra
Davani xəlifədən sonrakı dövrdə ümumən İslam dövlətində
hökmdarın rolu və xüsusi olaraq Uzun Həsənin bir hökmdar kimi
rolu haqqında daha geniş iddia irəli sürür:

Xilafətdan sonrakı dövrdə bu,
ən mötəbər titul idi. Lakin Şahruxun ölümü və Xuzistan və Ərəb
İraqının cənubunda ifrat Muşaşa məhdiliyinin yüksəlməsi ilə
təxminən iyirmi il İraq zəvvar karvanının göndərilməsi
ənənəsinə son qoyulur. Cahanşah Qaraqoyunlu tərəfindən
ölümündən bir qədər əvvəl 1466/871-ci ildə bərpa edilmiş [91]
İraq mahmili Uzun Həsənin hakimiyyəti altında mühüm beynəlxalq
problemə çevrilir və Məmlüklərlə onların keçmiş vassalı olan
Ağqoyunlular arasında böyük düşmənçilik yaradır. Təəssüf ki,
Məmlüklərin Uzun Həsənin 1469/873, 1470/874 və 1471/875-ci
illərdəki ilk mahmillərinə münasibəti haqqında heç bir
məlumatımız yoxdur, lakin zəvvarlıq yürüşündə Misir və ya İraq
mahmilinə daha çox ehtiram göstərilməsi ilə bağlı münaqişə
haqqında məlumatlar qeydə alınıb [92]. 1473/877-ci ildə
Ağqoyunlu əmir əl-həcc Rüstəmlə Qazi Əhməd İbn Dihya adlı
birisi Mədinədə “Ədalətli şah, Həsən əl-Tavil [olduğu kimi],
iki Müqəddəs şəhərin xidmətçisi” adına Cümə xütbəsi oxumağa
müvəffəq olur. Lakin onlar Məkkədə şərif tərəfindən həbs
edilərək zəncirlənmiş halda Qahirəyə göndərilirlər [93]. Bu
uğursuzluq Uzun Həsənin hakimiyyətinin şəriflik tərəfindən
tanınması üçün edilən cəhdlərə son qoyulması demək olsa da,
1476/880 və 1477/881-ci ildə İraq mahmili göndərilir. Hər iki
hadisə Misir əmir əl-həcci və şərif üçün ciddi narahatlıqlar
yaradır [94].

Hökmdarın yeni imperial ideologiya üçün etdiyi güzəşt və
cəhdlərə, siyasi sistemin mərkəzləşdirilməsi üçün müvafiq
stimulların tətbiqinə baxmayaraq Ağqoyunlu imperiyasının özülü
yarandığı gündən ikili təbiətə malik idi. Sözsüz ki, köçəri
türkmən komponentləri ölmüş Qaraqoyunlu konfederasiyasının
əksər elementlərinin sorulması ilə genişlənərək möhkəmlənirdi.
Oğuz Çepni, Ağacəri və Sədlu tayfaları Alpavut, Bayramlı,
Duxarlı və Hacılı tayfaları kimi indi Ağqoyunlu hərbi
elitasının bir hissəsinə çevrilmişdilər. Bundan başqa

Miranşahilər – Sidi Əhməd bin Miranşahla Qara Osmanın qızının
nəslindən olanlar – 1469/873-cü ildə Teymurilərin darmadağın
edilməsindən sonra Ağqoyunlu ərazisində qalaraq Uzun Həsənin
və varislərinin hakimiyyəti altında mühüm vəzifələr tuturlar
[95]. Bu dəyişikliklər nəticəsində və onlara cavab olaraq
Ağqoyunlu işğallarından əvvəl Qaraqoyunlu Türkmənlərə və
Teymurilərə xidmət edən İranın şəhər zadəganlarından ibarət
inzibati aparat da olduqca genişlənir və dəyişikliyə məruz
qalır.

Beləliklə, yaxşı inkişaf etdirilmiş mərkəzi bürokratiya və
yüksək dərəcədə mərkəzdən qaçan tayfa ordusu əsasında
formalaşmış qüdrətli, qeyri-mütənasib struktura malik,
möhtəşəm iddiaları olan qəhrəman hökmdar tərəfindən
birləşdirilmiş imperiya 1469/873-1473/878-ci illər arasında
Uzun Həsəni bir sıra uğursuz siyasi macəralara sürükləyir.
Uzun Həsənin xarici siyasətinin uğursuzluğu bu daxili birliyin
zərif quruluşundan irəli gələrək sonunda onun süqutuna yardım
etmiş oldu.

Qeyd etmək lazımdır ki, bu
uğursuz siyasətin ən ciddi səbəblərindən biri qüdrətli
Ağqoyunlu liderinin yanlış qiymətləndirməsi idi. [105].

Xəritə 8. Bəylikdən İmperiyaya

1469/873-cü ildə Sultan Əbu Səid üzərində qələbədən sonra Uzun
Həsən özünü təkcə Şahruxun deyil, Teymurun da qanuni varisi
hesab edir və Teymuri torpaqlarını özünə uyğun şəkildə
bölüşdürməyə başlayır [106].

1471-ci
il yazın ortalarında/875-ci ilin sonlarında Sultan Xəlillə
Uğurlu Məhəmməd Xorasanı tərk edərək Əcəm İraqında atalarına
birləşirlər. Uzun Həsən də Cahanşah Qaraqoyunlu kimi İranın
qərbi ilə şərqini tək hakimiyyəti altında birləşdirməyə
müyəssər olmamışdı, bu vəzifəni nəvəsi Şah İsmayıl Səfəvi
1510/916-cı ildən sonra reallaşdıra bilmişdi. Saxta dostluq
xarakteri daşıdığı üçün Ağqoyunlu-Teymuri münasibətləri
qarşılıqlı narazılıq doğuran bir neçə hadisə nəticəsində
gərginləşir, 1469-1471/873-875-ci illərdə baş verən hadisələr
isə şübhələr yaradır [110].

1470-1471/875-ci ildə Uzun Həsənin tələsik Xorasanı tərk
etməsi onun strateji prioritetlərinin Suriya və Anadolu
sərhədində olmasından və bütün diqqətinin də bu bölgəyə

yönəlməsindən xəbər verirdi. 1462-1466/866-870-ci illər
arasında sərhəd zonasında baş verən toqquşmalar Ağqoyunlu
nöqteyi-nəzərindən ümumən lokal xarakter daşıyan bir münaqişə
idisə, ikinci Qaraman böhranı Fateh Mehmetin 1466/870-ci ildə
keçmiş protejesi Pirəhmədin əlindən Qaraman bəyliyinin böyük
hissəsinin qoparılması ilə alovlanmış, Qasım Qaramani isə
tezliklə mühüm beynəlxalq problemə çevrilmişdi. Hələ 1463/868-
ci ildə Venesiya İbrahim Qaramanlı və Uzun Həsənə yenicə
düşmənçiliyə başladığı Fateh Mehmetə qarşı ittifaq qurmaq
təklifi ilə müraciət edir [111]. Hər iki müsəlman hökmdarı
böyük məmnuniyyətlə bu səlib yürüşünə qoşulmaq istədiklərini
bildirir, lakin 1464/868-ci ildə İbrahimin ölümü və bundan
sonra başlanan siyasi xaos, Uzun Həsənin Qaraqoyunlular və
Teymurilərlə mübarizə üçün şərqə doğru irəliləməsi bu
istiqamətdə hər hansı bir nəticənin əldə edilməsinə imkan
vermir [112]. Bundan sonra 1470/875-ci ildə Uzun Həsən
səfirini Venesiyaya və Papanın hüzuruna göndərərək Allah
tərəfindən ona Cahanşah və Sultan Əbu Səid üzərində zəfər
çalmağın nəsib edildiyini bildirir və əlavə edir ki, “indi
yeganə maneəsi və düşməni Osmanlı Mehmet bəydir, onun
hakimiyyətinin əzilməsi, torpaqlarının işğal edilməsi isə asan
məsələdir” [113].

ticarətdə
işlədilən qızıl pulların məzənnəsinin aşağı salınması və
devalvasiyası, ticarəti məhdudlaşdırmaq üçün Tokatda ipək
çəkən məntəqənin yaradılması kimi tədbirləri xüsusi tənqid
hədəfinə çevrilir. Məktubun son hissəsində müəllif
Osmanlıların Rumiyə vilayətinin valisi Şərabdar Həmzəni
Fatehin 1402/805-ci ildə ulu babası Yıldırım Bəyazidin Ankara
döyüşündə Teymur tərəfindən başına gətirilən faciəni təkrar
yaşamaması üçün Qaramanın işğal edilmiş torpaqlarının geri
qaytarılması məqsədi ilə Qaramanilərin adından Fatehlə
danışığa çağırır [117].

Osmanlı mənbələri Ağqoyunluların 1472/877-ci il hücumunun
ilkin uğurunun günahını Şərabdar Həmzənin üzərinə qoyaraq, bu
uğuru onun səhv qiymətləndirməsi və hətta tamamilə
məzuliyyətsiz yanaşması nəticəsində Zülqədər mülklərinə gedən
Ağqoyunlu qoşunlarına Osmanlı ərazisindən keçməsinə imkan
verməsi isə ilə əlaqələndirirlər.[118].

Fateh
Mehmetin ordusunun daha yaxşı təşkil olunması, sayca üstünlüyə
malik olması, möhkəmləndirilmiş düşərgədə yerləşməsi və döyüş
meydanında odlu silahdan istifadə etməsi Uzun Həsənin məğlub
olmasını şərtləndirsə də, məğlubiyyətin əsas səbəbi Osmanlı
artilleriyası və odlu silahı idi. Uzun Həsən 1457/861-ci ildə
Dəclə üzərində açıq döyüşdə böyük qüvvələri məğlub etmiş,
1469/873-cü ildə Sultan Əbu Səidlə döyüşərkən mobil istehkamla
toqquşmuş, hətta 1472-1473/877-ci ildə Məmlüklərlə döyüşdə
odlu silahın təsirini də hiss etmişdi, lakin o, indiyə qədər
bütün bu üstünlüklərə malik nizami ordunun hücumunun təsiri
ilə qarşılaşmamışdı [144].

Ağqoyunluların Tokatı dağıtması, Beyşəhir yaxınlığında Yusifin
məğlub olması, Başkənd döyüşü, Qarahisarın Osmanlılar
tərəfindən işğalı və Uzun Həsənin Osmanlı elçiliyi ilə pis
rəftarı TKS E,3131 və MƏKTUBLARda, xlvii, 121-122, verilən
məlumatlarla təsdiqlənir. Bu mənbələrin hamısı məktubun
Başkənd döyüşündən sonra yazıldığını göstərir. Nəhayət, Sultan
Hüseyin Bayqaranın 1474/879-cu ildə Fatehin səfirinə verdiyi
təminat sənədinə bax: TKS E.12305/BAYQARA.

111. Lazaro Kyurini Uzun Həsənin sarayını ziyarət etmiş ilk
Avropalı səfirlərdən idi (BERÇET, ii 102-104). BERÇETin əsəri
ona əlavə olunmuş sənədlərin hesabına hələ də əhəmiyyətini
saxlayır, lakin son dövr tədqiqatları ilə əlaqədar bax:
Minorski 1940; Tansel 1953:281-288; Turan 1965:65-94;
Ağqoyunlu-Avropa əlaqələri haqqında daha geniş məlumat üçün
bax: Palombini 1968: 12-31.

112. Ağqoyunlu elçiliyi Venesiyaya 1464/869 və 1465/870-ci
illərdə gəlmişdilər. Kasam Həsənin ikinci elçiliyi Uzun
Həsənin Osmanlılarla müharibəyə hazır olduğunu təsdiqləmişdi
(MALİPYERO, 33-34; BERÇET iv və v, 105-108).

113. MALİPYERO, 68: “Non ne resta altro ostaculo et inimico,
salvo el fiol dell’ Othoman Turco, Maomet Bei; et ne e facil
cosi abbasar et eradicar el suo dominio et signorio.”

152. MİRAT, 16, Uğurlu Məhəmmədin Ərzincanda dəfn olunduğunu
yazır. Onun ölümü Sultan Xəlilin xəfiyyələrindən canını
qurtaran ailə üzvlərinin kütləvi köçü ilə nəticələndi. Onun
həyat yoldaşlarından biri, Fateh Mehmetin qızı və körpə oğlu
Əhməd İstanbula qaçdı. Bu şahzadənin 1497/902-ci ildə qayıdışı
Konfederasiya tayfa müharibəsi dövrünün ən mühüm
hadisələrindəndir. Onun digər xanımı oğlu Hüseyinlə birgə
Qahirəyə, əl-Əşrəf Qayıtbayın yanına qaçır. Bu şahzadə ömrünü
Məmlüklərin paytaxtında və Hicazda keçirir, 1492/897-ci ildə
isə Hicazda vəfat edir (bax: İYAS 3:139 və ABİVERDİ 28-30).
Onun üçüncü oğlu Mahmud ola bilsin ki, Ağqoyunlu torpaqlarında
qalır, 1491/896-cı ildə taxt uğrunda gedən mübarizədə
öldürülür.

153. Yaqub sarayının salnaməsi, ƏMİNİdə olan Xunci-İsfahani,
97ff., təbii olaraq Uzun Həsənin ölümündən dərhal sonra
başlayan intriqaların tamamilə fərqli versiyasını təqdim edir.